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Úvod

Tématem této diplomové práce je neplatnost a neúčinnost právního

jednání. Problematika právního jednání je zcela stěţejní oblastí, která se prolíná

celým soukromým právem. V běţném ţivotě mohou ovšem snadno nastat situace,

kdy právní jednání nesplňuje veškeré poţadavky na něj kladené, a proto nemůţe

vyvolat zamýšlené následky. Právě takovými vadnými jednáními a jejich následky

se zabývá tato práce, přičemţ, jak jiţ naznačuje název práce, největší pozornost je

věnována sankcím neplatnosti a relativní neúčinnosti.

V souvislosti s přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jiţ

jen „NOZ“) došlo nejen k širšímu a detailnějšímu rozpracování mnohých

institutů, ale také ke spoustě změn, a to nikoliv pouze v oblasti následků vad

právního jednání. Ovšem vzhledem k tématu práce je věnována pozornost právě

této oblasti. Tato práce směřuje k obecnému výkladu dané problematiky ve světle

současné právní úpravy, přičemţ místy poukazuje právě na změny, které NOZ

přinesl oproti předcházející právní úpravě a pozastavuje se nad určitými

problematickými oblastmi, kde často představuje různé názory a pokouší se najít

nejvhodnější řešení.

Práce je kromě úvodu a závěru členěna do pěti kapitol. První kapitola se

krátce věnuje obecnému uvedení do celé problematiky právních jednání

a popisuje pojem občanskoprávních skutečností, pod které je právní jednání

zařazeno.

Další kapitola je zaměřena na samotné právní jednání a jeho vady. Nejprve

je obecně vymezen pojem právního jednání s upozorněním na terminologickou

změnu, jiţ přinesl NOZ, a vysvětlen pojem následků právního jednání. Dále

představuje pojmové znaky a náleţitosti právního jednání, jejichţ nesplnění

znamená, ţe právní jednání trpí vadou. V závěru této kapitoly je rozebrána

koncepce následků vad právního jednání obecně, nejprve v pojetí předchozí

právní úpravy a následně je popsán současný přístup.
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 Následující části práce jiţ popisují detailněji jednotlivé následky vad.

V prvé řadě je vymezena zdánlivost právního jednání, důvody, které k této sankci

vedou, a důsledky, jeţ s sebou sankce zdánlivosti přináší.

Nadcházející kapitoly se jiţ věnují problematice, která je samotným

jádrem práce, tedy neplatnosti a neúčinnosti právních jednání. Ve čtvrté kapitole

je vymezena sankce neplatnosti nejprve obecně, na coţ navazuje rozlišení jejích

dvou forem – relativní a absolutní. Následuje rozbor hlavních důvodů neplatnosti,

který se, mimo jiné, v závěru pojednání o kaţdém důvodu pokusí určit, jakou

formou neplatnosti by měl být kaţdý z nich postiţen. Část o neplatnosti je

zakončena výčtem moţností, kterými je moţno tento následek odvrátit a zachovat

zamýšlené následky.

Navazuje poslední kapitola, jejímţ předmětem je problematika relativní

neúčinnosti. Nejprve je popsána podstata tohoto institutu a poté prostředek,

kterým je moţno ho dosáhnout, tedy odpůrčí ţaloba, u které jsou rozebrány

a vysvětleny jednotlivé podmínky aktivní a pasivní věcné legitimace. Poté se

čtenář dozví, ţe aby právní jednání mohlo být odporovatelné, musí naplňovat

jednu ze skutkových podstat, které jsou v této části popsány. Závěr kapitoly se

zabývá následky odpůrčí ţaloby, především nároky věřitele a postavením

odpůrce.
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1 Občanskoprávní skutečnosti

Před rozebráním samotného tématu této diplomové práce, kterým je

neplatnost a neúčinnost právního jednání, povaţuji za nezbytné věnovat první

kapitoly práce vymezení termínu právního jednání, coţ je samozřejmě jedním ze

stěţejních pojmů této práce. Proto nejprve, neţ se dostaneme k institutům jeho

neplatnosti a neúčinnosti, je nutné zaměřit se přímo na samotné právní jednání.

Institut právního jednání zařazujeme pod tzv. právní skutečnosti. Jakoţto

ústřednímu tématu této práce bude právnímu jednání věnována největší pozornost,

ale pro přehlednost a ucelený systematický náhled na problematiku pokládám za

nutné nejprve okrajově nastínit téma občanskoprávních skutečností komplexně,

včetně zmínění jejich jednotlivých druhů.

Za právní skutečnost obecně se označuje taková skutečnost, kterou nejenţe

objektivní právo bere na vědomí, takţe je moţné s ní dále zacházet, ale také k této

okolnosti váţe schopnost působit určitý právní následek, kterým zpravidla

chápeme vznik, změnu nebo zánik právních vztahů a s nimi spjatých

subjektivních práv a povinností. O občanskoprávní skutečnost se jedná tehdy,

jestliţe jde o okolnost, kterou se zabývá právo občanské a působí na

občanskoprávní vztahy.
1
Jinými slovy, jde o ty skutečnosti, které znamenají

předpoklady pro vznik právních následků.
2

Jak jiţ bylo zmíněno, základní vlastností právních skutečností je schopnost

působit právní následky. Vzniku jakýchkoliv následků logicky vţdy předchází

nějaká příčina. Tu v právu označujeme jako právní titul, coţ znamená právní

důvod určité změny, vzniku nebo zániku právního vztahu, kterým je právní

norma, nebo, jak i jiţ z předchozího výkladu vyplývá, zrovna právní skutečnost.

Právní titul jakoţto právní důvod, je třeba odlišovat od kauzy neboli důvodu

faktického.
3

Právní skutečnosti mohou mít různou formu a povahu. Pro jejich

výstiţnější definování bude vhodné dále uvést jejich dělení a typy. Dvěma

1
Zuklínová, M. in DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ M. a kol. Občanské právo hmotné.

Svazek 1. Díl první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer, 2013. ISBN 978-80-7478-326-5. s. 154
2
TICHÝ, L., Obecná část občanského práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014. Právní praxe.

ISBN 978-80-7400-483-4. s. 13
3
Zuklínová, M. in DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ M. a kol. Občanské právo hmotné.

Svazek 1. Díl první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer, 2013. ISBN 978-80-7478-326-5. s. 154
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zásadními hledisky pro rozdělení a vystiţení jednotlivých druhů jsou existence

projevu vůle a to, zda jsou v souladu s objektivním právem či nikoliv. Z těchto

hledisek vyplývají dvě, resp. čtyři základní rozdělení, a to na právní a protiprávní

a na jednání, která jsou projevem vůle, a události jako mimovolní skutečnosti.

Kombinací těchto kritérií následně získáme 4 základní typy právních skutečností

a těmi jsou právní jednání, protiprávní jednání, právní události a protiprávní

stavy.
4
Ovšem proti tradičnímu výslovnému rozdělení na po právu a proti právu se

staví někteří jiní autoři, např. M. Zuklínová toto nahrazuje rozlišením dle toho,

zda způsobují právně pozitivní nebo právně negativní následky
5
. Takový přístup

je, i dle mého názoru, vhodnější, neboť právní události ze své podstaty nemohou

být protiprávními ve stejném smyslu jako jednání osoby, pouze mohou

způsobovat z pohledu práva neţádoucí následky. Proto by se jevilo jako vhodnější

místo pojmu protiprávní stavy uţívat např. stavy pro právo nepříznivé, nebo se při

dělení omezit pouze na právní události a jednání dle kritéria existence vůle.

Sám NOZ v hlavě V. obecné části obsahuje rozdělení na právní jednání

a právní události, přičemţ největší pozornost je věnována právnímu jednání.

Právní jednání patří mezi nejvýznamnější právní skutečnosti v soukromém právu,

coţ vyplývá i z faktu, ţe základem vzniku práv a povinností v soukromém právu

je projev vůle subjektů práva, coţ souvisí i s jednou z jeho stěţejních zásad,

kterou je autonomie vůle.

4
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-454-1. s. 147

5
Zuklínová, M. in DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ M. a kol. Občanské právo hmotné.

Svazek 1. Díl první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer, 2013. ISBN 978-80-7478-326-5. s. 202

[…]


nastane, pokud není naplněn nějaký z esenciálních poţadavků právního jednání

a to tak bude pojato, jako by vůbec nevzniklo. Otázkou je, zda neexistující právní

jednání můţe vyvolat povinnost k náhradě škody ve stejném reţimu jako je tomu

u neplatnosti, přičemţ docházím k závěru, ţe dle zákona a důvodové zprávy tomu

tak být nemůţe, ovšem bylo by vhodné, aby v tomto směru došlo ke změně, neboť

takové řešení neodpovídá základním principům NOZ.

Poslední dvě části se jiţ věnovaly ústřednímu tématu práce. První z nich

rozebral institut neplatnosti. V tomto oddílu práce se nejvíce projevila jiţ zmíněná

zásada preference platnosti. Nejprve bylo rozlišeno mezi absolutní a relativní

neplatností a popsán současný přístup, který spočívá v preferenci neplatnosti

relativní. Dále byly poměrně detailně rozebrány jednotlivé hlavní důvody

neplatnosti a u kaţdého z nich učiněn závěr, jakým důvodem neplatnosti jsou,

nebo by měly být postihovány. O absolutní neplatnost se bude v zásadě jednat

v těch případech, které budou spadat pod jeden z poţadavků v § 588. Co se týče

rozdílů oproti minulé právní úpravě, tak nejvýznamnějších, jistě pozitivních, změn

se dostává v oblasti rozporu se zákonem nebo zákonem poţadovanou formou, kdy

jiţ ne kaţdý takový rozpor bude způsobovat neplatnost, ale je třeba, aby smysl a

účel zákona tak vyţadoval. Změnou je také pojetí vis compulsiva, coţ je vada,

která je dnes stíhána neplatností pouze relativní. Dále, v souladu se zásadou

preference platnosti, dochází k rozšíření moţností zachování právního jednání

v platnosti. Jako nevýhody lze v současnosti spatřovat, ţe úprava určitých oblastí

poskytuje prostor k různým nejednoznačným výkladům, k čemuţ dochází např.

v případě poţadavku zjevnosti pro rozpor s dobrými mravy.

Poslední kapitola práce se soustředila na institut relativní neúčinnosti.

Nejprve byla vysvětlena podstata relativní neúčinnosti a její vztah k neplatnosti a

zdánlivosti, v souvislosti s čímţ jsem učinila závěr, ţe relativní neúčinností lze

postihnout jen jednání, které není postiţeno neplatností ani zdánlivostí. Věřitel se

můţe při naplnění určitých poţadavků domáhat toho, ţe právní jednání je vůči

němu neúčinné, a to prostřednictvím odpůrčí ţaloby. Jednotlivé podmínky aktivní

věcné legitimace byly vysvětleny a byl předloţen závěr, jaký je rozhodný

okamţik pro jejich posuzování, kterým je dle mého názoru doba rozhodování

soudu. Také jsem došla k tomu, ţe by v případě naplnění podmínky zkrácení,

neměla být všechna ekvivalentní právní jednání odmítána. Relativní neúčinnosti
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se lze domoci pouze v případě pěti zákonem stanovených skutkových podstat,

které byly vymezeny a byla zhodnocena výhodnost kaţdé z nich pro věřitele,

zejména s ohledem na jejich lhůty a nositele důkazního břemena. Poté jiţ byly

nastíněny následky odpůrčí ţaloby, především nároky věřitele a postavení

odpůrce. Lze shrnout, ţe ohledně tohoto institutu přináší NOZ rozšířenější úpravu,

která lépe zajišťuje ochranu věřiteli. A to především s ohledem na rozšíření

skutkových podstat, kdy u některých z nich není třeba ani prokazovat úmysl

dluţníka, také došlo k rozšíření pasivně legitimovaných osob a těch, kteří jsou

povaţováni za blízké osoby.

Tato diplomová práce si kladla za cíl představit obecný náhled na

probíranou problematiku ve světle současné právní úpravy, poukázat na změny

oproti předchozí právní úpravě a upozornit na problematické oblasti, na které

často existují různé názory a pokusit se najít nejvhodnější řešení, coţ bylo dle

mého názoru splněno.
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Resumé

This diploma thesis is focusing on the invalidity and ineffectiveness of

legal actions. It concentrates on explanation of these institutes, presents the

comparison with the antecedent legislation and points to some questionable areas

and draws a conclusion. The thesis is composed of the introduction, five main

chapters and the conclusion.

In the first place it is necessary to define what the legal actions means. In

view of that the first chapter is dedicated to the legal facts in general. The second

chapter is dealing with concept of the legal actions themselves and with its

defects. It is explaining the concept and the consequences of the legal actions and

also pointing to the change of terminology as distinct from antecedent legislation.

After that, the requirements of legal acts are outlined which are necessary to fulfil

for producing legal consequences. I pointed out that there is one more requirement

which should be explicitly mentioned in the traditional list of requirements

presented in the theory. If these requirements are not fulfilled the legal acts is

defective and in result of that the consequences of defective legal acts are coming.

Firstly the conception of these consequences during the antecedent legislation is

presented and after that is explained the approach of the current legislation.

In the following parts the particular consequences are analysed. Firstly

putative legal acts which are considered as it is never existed are mentioned

including the causes of this consequence and its impact. The following

consequences are the main parts of this topic. The fourth chapter is focused on

invalidity of legal actions. This institute is explained at first in general and after

that the two forms of invalidity are examined. The main grounds of invalidity are

analysed and there are made a conclusion about each of them which form of

invalidity should be applied. In the end of this part there is the list of options by

which the legal action can induce the intended effect.

The last chapter is devoted to the relative ineffectiveness. At first the core

of this matter is outlined. Subsequently the application to challenge a juridical act

is analysed including the conditions of its successfulness. There is explained that

this institute can be apply only against limited amount of cases. Finally the claims

of creditor and approach to the respondent are described.
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