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 Problematika právního jednání se při zpracovávání diplomových prací na fakultě

začíná objevovat častěji, než tomu bylo dříve. To je na jedné straně samozřejmě dobře,

zejména pokud jde o otázky neplatnosti a relativní neúčinnosti právního jednání. Ty totiž

zasluhují pozornost jak s ohledem na svou teoretickou poutavost, tak z důvodu svého

mimořádně praktického významu. Na druhé straně však rozhodnutí zpracovávat právě

v diplomové práci tuto látku přináší z důvodů její extrémní obtížnosti (kterou navíc podtrhují

časté problematické kroky zákonodárce při tvorbě aktuálního občanského zákoníku) nemalé

riziko, a sice riziko, že se práce nezdaří.

Jakkoli lze k tomu, co autorka posuzované diplomové práce předložila, vznést celou

řadu připomínek či alespoň poznámek (quod erit demonstrandum), jsem velmi rád, že již

zkraje svého posudku mohu konstatovat absenci uvedeného rizika, neboť se předložená

diplomová práce nepochybně zdařila.

Kladné hodnocení zaslouží především samotné systematické rozvržení textu, a to do

pěti základních částí. Po stručném obecném pojednání o právních skutečnostech se přechází

správně k rovněž obecnému pojednání o právním jednání a jeho vadách; zde se řeší jednak

pojmové otázky (a to chvályhodně nad pouhý rámec toho, co o právním jednání obsahuje

občanský zákoník) a jednak otázky náležitostí právního jednání a jim korespondujících

potenciálních vad. V následujících třech kapitolách se pak důkladně analyzuje nejprve

zdánlivost právního jednání, dále jeho neplatnost, a to nejen v jejím rozlišení na absolutní a

relativní, ale i se zaměřením na její obecné otázky, a konečně se pozoruhodně výstižně

vysvětluje relativní neúčinnost právního jednání.

Není snadné postihnout vše, co do takto rozvrženého rámce patří. Autorce se to však

v předložené práci velmi dobře daří; se zjevně hlubokou znalostí věci popisuje v podstatě vše,

co popsáno být má, aniž to doplňuje výklady sloužícími pouze k dosažení potřebného počtu

stran. Obzvláštního ocenění pak zasluhuje též to, že se autorka neomezuje na pouhou

deskripci, ale snaží se k většině rozebíraných problémů zaujímat též své stanovisko, byť tak

činí (zcela pochopitelně) většinou na základě poznání stanovisek, která již byla dříve

formulována. Ta autorka nalézá jak v právní nauce, tak v judikatuře; přitom použitý rozsah

obou je velmi solidní a citační techniku, která se jich týká, lze v oblasti diplomových prací

označit jako nadstandardní. Konečně jako vyspělý lze označit jazykový projev autorky.

Jestliže má oponent především oponovat a nikoli jen chválit, mám toho na obecné

úrovni jen velmi málo. Přitom výrazně kazuistický charakter práce mohu kritizovat jen stěží,

neboť k danému tématu jinak než kazuisticky v současné době nepřistupuje v právnické

literatuře snad nikdo, a i kdyby autorka zvolila jiný přístup, nezvládla by na omezeném počtu

stran zpracovat to, co zpracovat musela (jakkoli občasná kritika aktuální právní úpravy

v občanském zákoníku by jistě nezaškodila). Jediné tedy, co lze v obecné rovině vytknout, je

skutečnost, že se některé myšlenky v práci opakují, není to ovšem jev výrazný.

Naproti tomu pokud jde o jednotlivosti, je možné vznést k práci připomínek celou

řadu. Většinou však jde o připomínky, které buď nejsou nijak zásadní, anebo (pokud za

zásadní mohou být považovány) mají charakter připomínek směřujících většinou proti

názorům, které autorka přebírá od jiných, často renomovaných autorů.

K prvé skupině právě zmíněných připomínek pouze „heslovitě“: Popisují-li se právní

skutečnosti (str. 3 – 4) bylo by vhodné uvést též konstitutivní rozhodnutí orgánu veřejné moci

(a možná se s vysvětlením alespoň zmínit o zhotovení věci či vytvoření díla). Tradiční

civilistika lest a tíseň (str. 12) považuje za něco jiného, než je vis compulsiva, a naopak

neuplatnění námitky promlčení (str. 13) obvykle považuje (zřejmě správně) za omisivní

právní jednání. Spíše jen formulační problém spočívá v tom, že se hovoří o vadách zdánlivého

právního jednání (str. 22), ačkoli o právní jednání vlastně nejde, naproti tomu výtku zasluhuje,

pokud autorka (avšak zdaleka ne jen ona) v souvislosti s dodatečným vyjasněním

nesrozumitelnosti či neurčitosti (str. 29 až 30) nepodrobuje kritice zákonný nonsens

připouštějící nápravu vady v něčem, co vůbec nevzniklo. Patrně pouze za nezdařilé vyjádření

lze považovat, pokud se rozpor se zákonem (str. 38) spojuje pouze s kogentními normami,

neboť porušit lze zákon samozřejmě i v jeho normách dispozitivních, a obcházení zákona (str.

39) dnes pravděpodobně sluší spojovat spíše s porušením dobrých mravů než s pouhým

smyslem a účelem zákona, jak se o nich zmiňuje § 580 odst. 1 občanského zákoníku.

Konečně přijde-li zpěvák o hlas (str. 45), půjde zřejmě o následnou, nikoli počáteční

nemožnost a místo a čas plnění představují nepochybně pravidelné a nikoli nahodilé složky

právního jednání.

Co se týče připomínek druhé naznačené skupiny, nechť jsou formulovány spíše jako

otázky k diskusi, a to většinou k diskusi de lege ferenda: Je dnešní právní jednání (str. 6)

skutečně pojmem totožným s dřívějším pojmem právních úkonů a současně pojmem zcela

bezproblémovým (s ohledem na jednání právního charakteru bez právních následků)? U

právnických osob nelze hovořit o svéprávnosti skutečně „z podstaty věci“ (str. 10)? Pokývnutí

hlavou je skutečně výslovným právním jednáním (str. 15)? Lze v otázce zjevnosti (44)

opravdu „sedět na dvou židlích“ a je tento pojem vhodný? Konečně jaké všechny pohledy

nám jednak teorie a jednak sám text občanského zákoníku nabízí v otázce (ne)způsobilosti

právně jednat (str. 46)?

Zdají-li se všechny uvedené (jakkoli jen namátkou vybrané) připomínky kritickým

odsudkem, jde skutečně jen o zdání, které nemění nic na signalizovaném celkovém vysoce

pozitivním hodnocení celé předložené práce. Ta odráží nejen autorčinu vědeckou odvahu a

výrazné pracovní úsilí, ale též rozsáhlou erudici a schopnost tuto erudici velmi úspěšně

uplatnit. Mohu tedy shrnout, že předložená diplomová práce je nepopiratelně prací

přinejmenším nadprůměrnou a svědčí jak o tom, že si její autorka osvojila rozsáhlé poznatky

o zpracovávané problematice, tak i tom, že získala schopnost tyto poznatky na vysoké úrovni

náležitě prezentovat. Předložila tedy práci, která plně splňuje, ba někdy i překračuje

požadavky, které lze na ni jako na diplomovou práci klást, a proto jednoznačně doporučuji,

aby byla tato práce připuštěna k obhajobě.
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